
                

1 

 

                                                                                                                                                                                                                  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΕΡΡΩΝ 
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                                                      
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Απόσπασμα της  

Αριθμ. Συνεδρίασης:   4 / 24-01-2024 

Αριθμ. Απόφασης:        33  / 2024 
 

ΘΕΜΑ:   Συγκρότηση επιτροπής παρακολούθησης και παραλαβής προμηθειών και 

επιτροπής παραλαβής υπηρεσιών όλων των τμημάτων του καταργούμενου 

Νομικού Προσώπου «Οργανισμός Προσχολικής Αγωγής Κοινωνικής Πολιτικής 

και Αθλητισμού Δήμου Σερρών (Ο.Π.Α.Κ.Π.Α.)», για συνεχιζόμενες και νέες 

συμβάσεις, σύμφωνα με τον ν. 4412/2016 
 

   Στις Σέρρες και στο Δημ. Κατάστημα, σήμερα την 24η του μηνός Ιανουαρίου, του έτους 

2024, ημέρα της εβδομάδος ΤΕΤΑΡΤΗ,  έλαβε χώρα κατεπείγουσα δια περιφοράς 
συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σερρών, κατόπιν της αριθμ. Πρωτ.  2626/5η/24-01-

2024 έγγραφης πρόσκλησης του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, που εστάλη 

ηλεκτρονικά στον κάθε σύμβουλο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74 του Ν. 

4555/2018 (ΦΕΚ 133/19-07-2018 τ.Α’) «Πρόγραμμα Κλεισθένης I».  

      Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 

του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδομένου ότι σε σύνολο 35 Δημοτικών Συμβούλων, 

παρόντες ήταν 25. 

 

Παρόντες ήταν οι εξής (25):  

 Βαβατζιάνης Αθανάσιος 

 Γάτσιος Αθανάσιος   

 Δρίγκα Χρυσούλα   

            Δούκας Γεώργιος    

 Ιορδανίδου Άννα    

 Ιχτιάρη Σοφία    

 Καδής Γεώργιος    

 Καζακίδης Χρυσοβαλάντης  

            Καρασουλτάνη -Σιάκκα Χρυσούλα  

            Κατιρτζόγλου Βασίλειος    

 Κεϊσογλου Παναγιώτης    

 Κεσούλη Λεμονιά     

 Κουφοτόλης Νικόλαος   

 Μιχτσόγλου Δημήτριος    

 Μπάρμπα Μαγδαληνή    

  Νυχτοπάτης Γεώργιος  

             Παπαδόπουλος Αθανάσιος   

  Παλάζη- Τσοχατζίδη Χρυσάνθη 

             Πάνου –Αναστασιάδου Σωτηρία 

  Πανταζή Βασιλική    

  Πουλιάκας Παύλος  

  Τούσκα Ελένη    

 Φρυδάς Νικόλαος     

            Χατζηγαβριήλ Δέσποινα   

   

  

               

ΑΔΑ: ΨΦΜΝΩ10-4Η9



                

2 

 

 Μπέγος Κωνσταντίνος 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ (10):1) Βαφειάδης Μιχαήλ 2)Ηλιοπούλου Σταλακτή, 3) Καρακολίδης 

Παναγιώτης, 4) Μισιρλής Σπυρίδων,  5)Ταϊρης Γεώργιος,  6)Τουρτούρας Ιωάννης, 7) 

Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος, 8)Χράπας Παντελής,  9) Χρυσανθίδης Βασίλειος, 10)Χρυσάφης 

Αλέξανδρος 

 

            Ύστερα από τη σύμφωνη γνώμη των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου για το 

χαρακτήρα του κατεπείγοντος της συνεδρίασης σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 67 

του Ν. 3852/2010, στην οποία ήταν παρών η Δήμαρχος κα. Μητλιάγκα Βαρβάρα, ο Πρόεδρος 

πραγματοποίησε την δια περιφοράς συνεδρίαση.    

           

 Το Δημοτικό Συμβούλιο στην παραπάνω συνεδρίασή του, στο  3ο  θέμα της ημερήσιας 

διάταξης, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 2594/24-01-2024 εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών 

του Δήμου, που έχει ως εξής: 

 

 << Έχοντας υπόψη: 

 

Α) Για τις προμήθειες 
1.       Την παρ. 11β του άρθρου 221 του ν. 4412/16 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (Προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ)» 

που ορίζει:  

«Για την παρακολούθηση και την παραλαβή της σύμβασης προμήθειας συγκροτείται 

τριμελής ή πενταμελής επιτροπή παρακολούθησης και παραλαβής με απόφαση του 

αρμόδιου οργάνου της αναθέτουσας αρχής».  

Το όργανο αυτό: 

 εισηγείται για όλα τα θέματα παραλαβής του φυσικού αντικειμένου της 

σύμβασης, προβαίνοντας σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο  208 του ίδιου νόμου, σε 

μακροσκοπικούς, λειτουργικούς ή και επιχειρησιακούς ελέγχους του προς παραλαβή 

αντικειμένου της σύμβασης, εφόσον προβλέπεται από τη σύμβαση ή κρίνεται αναγκαίο, 

 συντάσσει τα σχετικά πρωτόκολλα, παρακολουθεί και ελέγχει την προσήκουσα 

εκτέλεση όλων των όρων της σύμβασης και την εκπλήρωση των υποχρεώσεων του 

αναδόχου και 

 εισηγείται τη λήψη των επιβεβλημένων μέτρων λόγω μη τήρησης των ως άνω 

όρων. Με απόφαση του αρμόδιου αποφαινομένου οργάνου μπορεί να συγκροτείται 

δευτεροβάθμια επιτροπή παρακολούθησης και παραλαβής με τις παραπάνω 

αρμοδιότητες». 

2. Την παρ. 3 του άρθρου 221 του ν. 4412/16, που ορίζει:  

3. «Με απόφαση της αναθέτουσας αρχής συγκροτούνται γνωμοδοτικά όργανα για 

συγκεκριμένη σύμβαση ή περισσότερες ή σε ετήσια βάση για τις συμβάσεις  που  συνάπτει  η  

αναθέτουσα  αρχή.  Η  ύπαρξη  οργάνων  σε  ετήσια  βάση δεν  αποκλείει  τη  συγκρότηση 

οργάνου συγκεκριμένης/ων σύμβασης ή συμβάσεων. Εφόσον τα όργανα συγκροτούνται σε 

ετήσια βάση, οι διαδικασίες σύναψης Δημοσίων συμβάσεων που δεν έχουν ολοκληρωθεί 

εντός του έτους, συνεχίζονται και ολοκληρώνονται από το ίδιο όργανο. Στην περίπτωση της 

διενέργειας συγκεντρωτικών αγορών από ΚΑΑ, τα αντίστοιχα γνωμοδοτικά όργανα 

συγκροτούνται με απόφασή τους. Με τις αποφάσεις της παρούσας δύνανται να συγκροτούνται 

κατά περίπτωση και έκτακτες επιτροπές ή ομάδες εργασίας για την αντιμετώπιση ειδικών 

ΑΔΑ: ΨΦΜΝΩ10-4Η9



                

3 

 

θεμάτων που αφορούν τις διαδικασίες σύναψης. Οι αποφάσεις συγκρότησης των 

γνωμοδοτικών οργάνων κοινοποιούνται στα μέλη αυτών και τους φορείς από τους οποίους 

αυτά προέρχονται. 

 

Β) Για τις υπηρεσίες 

 

1. Την παρ. 11δ του άρθρου 221 του ν. 4412/16 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 

και Υπηρεσιών (Προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ)» που ορίζει: 

«Για την παραλαβή της σύμβασης παροχής υπηρεσίας συγκροτείται τριμελής παραλαβής με 

απόφαση του αρμόδιου αποφαινόμενου οργάνου».  

 Το όργανο αυτό, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 219 του ίδιου νόμου: 

Κατά τη διαδικασία παραλαβής διενεργεί τους απαιτούμενους ελέγχους, σύμφωνα με όσα 

ορίζονται στη σύμβαση, μπορεί δε να καλεί να παραστεί και εκπρόσωπος του αναδόχου. 

Μετά από την ολοκλήρωση της διαδικασίας, η επιτροπή παραλαβής: 

α) είτε παραλαμβάνει τις σχετικές υπηρεσίες ή παραδοτέα, εφόσον καλύπτονται οι 

απαιτήσεις της σύμβασης χωρίς έγκριση ή απόφαση του αποφαινόμενου οργάνου, 

β) είτε εισηγείται για την παραλαβή με παρατηρήσεις ή την απόρριψη των παρεχόμενων 

υπηρεσιών ή παραδοτέων, σύμφωνα με τις παρ. 3 και 4. 

Τα ανωτέρω εφαρμόζονται και σε τμηματικές παραλαβές., 

Συντάσσει τα σχετικά πρωτόκολλα παραλαβής, ή  αν η επιτροπή παραλαβής κρίνει ότι οι 

παρεχόμενες υπηρεσίες ή τα παραδοτέα δεν ανταποκρίνονται πλήρως στους όρους της 

σύμβασης, συντάσσεται πρωτόκολλο προσωρινής παραλαβής, που αναφέρει τις 

παρεκκλίσεις που διαπιστώθηκαν από τους όρους της σύμβασης και γνωμοδοτεί αν οι 

αναφερόμενες παρεκκλίσεις επηρεάζουν την καταλληλότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών 

ή παραδοτέων και συνεπώς αν μπορούν οι τελευταίες να καλύψουν τις σχετικές ανάγκες.  

 Σύμφωνα με το άρθρο 216 του ν. 4412/2016, «η παρακολούθηση της εκτέλεσης της 

σύμβασης παροχής υπηρεσίας και η διοίκηση αυτής διενεργείται από την καθ' ύλην 

αρμόδια υπηρεσία ή άλλως από την υπηρεσία η οποία ορίζεται με απόφαση της 

αναθέτουσας αρχής ή επιτροπή που συγκροτείται επίσης με απόφαση της αναθέτουσας 

αρχής. Η ανωτέρω υπηρεσία εισηγείται στο αρμόδιο αποφαινόμενο όργανο για όλα τα 

ζητήματα που αφορούν στην προσήκουσα εκτέλεση όλων των όρων της σύμβασης και στην 

εκπλήρωση των υποχρεώσεων του αναδόχου, στη λήψη των επιβεβλημένων μέτρων λόγω 

μη τήρησης των ως άνω όρων και ιδίως για ζητήματα που αφορούν σε τροποποίηση του 

αντικειμένου και παράταση της διάρκειας της σύμβασης, με την επιφύλαξη των διατάξεων 

του άρθρου 132».  

2. Την παρ. 3 του άρθρου 221, του ν. 4412/2016, που ορίζει:  

3. «Με απόφαση της αναθέτουσας αρχής συγκροτούνται γνωμοδοτικά όργανα για 

συγκεκριμένη σύμβαση ή περισσότερες ή σε ετήσια βάση για τις συμβάσεις  που  συνάπτει  η  

αναθέτουσα  αρχή.  Η ύπαρξη  οργάνων  σε  ετήσια  βάση δεν  αποκλείει  τη  συγκρότηση 

οργάνου συγκεκριμένης/ων σύμβασης ή συμβάσεων. Εφόσον τα όργανα συγκροτούνται σε 

ετήσια βάση, οι διαδικασίες σύναψης Δημοσίων συμβάσεων που δεν έχουν ολοκληρωθεί 

εντός του έτους, συνεχίζονται και ολοκληρώνονται από το ίδιο όργανο. Στην περίπτωση της 

διενέργειας συγκεντρωτικών αγορών από ΚΑΑ, τα αντίστοιχα γνωμοδοτικά όργανα 

συγκροτούνται με απόφασή τους. Με τις αποφάσεις της παρούσας δύνανται να συγκροτούνται 

κατά περίπτωση και έκτακτες επιτροπές ή ομάδες εργασίας για την αντιμετώπιση ειδικών 

θεμάτων που αφορούν τις διαδικασίες σύναψης. Οι αποφάσεις συγκρότησης των 

ΑΔΑ: ΨΦΜΝΩ10-4Η9



                

4 

 

γνωμοδοτικών οργάνων κοινοποιούνται στα μέλη αυτών και τους φορείς από τους οποίους 

αυτά προέρχονται. 

4. Με την απόφαση της παραγράφου 3 εξειδικεύονται οι αρμοδιότητες, ο αριθμός και οι 

ιδιότητες των μελών, η λειτουργία των οργάνων (επιτροπών κ.λπ.), καθώς και κάθε άλλο 

αναγκαίο θέμα σχετικά με τα ανωτέρω. 

5. Για τη συγκρότηση και τη λειτουργία των συλλογικών οργάνων στις αναθέτουσες αρχές, 

που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής 

Διαδικασίας», εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις του ως άνω νόμου». 

6.Την παρ. 2 του άρθρου 216 του ν. 4412/16 περί ορισμού επόπτη. 

7.Τις προηγηθείσες αποφάσεις του καταργούμενου Νομικού Προσώπου «Οργανισμός 

Προσχολικής Αγωγής Κοινωνικής Πολιτικής και Αθλητισμού Δήμου Σερρών 

(Ο.Π.Α.Κ.Π.Α.)» και τους υπαλλήλους που υπάρχουν στο δυναμικό αυτών. 

 

Λαμβάνοντας επίσης υπόψη: 

 Το Μέρος Γ του ν. 5056/2023 (ΦΕΚ Α΄ 163/06-10-2023) περί κατάργησης Νομικών 

Προσώπων Δημοσίου Δικαίου και Κοινωφελών Επιχειρήσεων Δήμων.  

 Την ύπαρξη συνεχιζόμενων συμβάσεων σε επόμενα έτη του 2023. 

 Την ανάγκη συγκρότησης επιτροπής παραλαβής προμηθειών και επιτροπής 

παραλαβής υπηρεσιών για όλες τις συμβάσεις, ανεξαρτήτως ποσού, των τμημάτων 

του καταργούμενου Νομικού Προσώπου «Οργανισμός Προσχολικής Αγωγής 

Κοινωνικής Πολιτικής και Αθλητισμού Δήμου Σερρών (Ο.Π.Α.Κ.Π.Α.)», οι οποίες 

εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ν. 4412/2016 για το έτος 2024, δηλαδή με 

θητεία έως 31/12/2024.  

 

Οι ακριβείς αρμοδιότητες της Επιτροπής ορίζονται με σαφήνεια στην παρ. 11β και στην 

παρ. 11δ του άρθρου 221 και στα άρθρα 206 – 209,  216 και 219 του ν. 4412/2016. 

 

Κατόπιν των παραπάνω εισηγούμαστε: 

 

Τη συγκρότηση ετήσιας επιτροπής παραλαβής προμηθειών και επιτροπής παραλαβής 

υπηρεσιών, ανεξαρτήτως ποσού, των συνεχιζόμενων και νέων συμβάσεων, σύμφωνα με την 

παρ. 11β και την παρ. 11δ του άρθρου 221 του ν. 4412/2016 όλων των τμημάτων του 

καταργούμενου Νομικού Προσώπου «Οργανισμός Προσχολικής Αγωγής Κοινωνικής 

Πολιτικής και Αθλητισμού Δήμου Σερρών (Ο.Π.Α.Κ.Π.Α.)» και τον ορισμό των κάτωθι 

υπαλλήλων: 

Επιτροπή Παραλαβής Προμηθειών και Επιτροπή Παραλαβής Υπηρεσιών (ανεξαρτήτως 

ποσού). 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

1. Την υπάλληλο Εμμανουηλίδου Βασιλική (Πρόεδρος) με αναπληρώτρια την υπάλληλο 

Καλαιτζή Καλλιόπη.                            

2. Την υπάλληλο Κασάπη Ευδοκία (Μέλος) με αναπληρώτρια την υπάλληλο Τσιρονάρη 

Ευαγγελία.  

3. Την υπάλληλο Σταμπουλή Νικόλαο (Μέλος) με αναπληρωτή τον υπάλληλο Γρίψιο 

Δημήτριο. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΦΜΝΩ10-4Η9



                

5 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

1. Την υπάλληλο Τσομπάνη Παρασκευή (Πρόεδρος) με αναπληρώτρια την 

υπάλληλο Κατσάνη Δήμητρα. 

2. Την υπάλληλο Καραμόσχου Ουρανία (μέλος) με αναπληρώτρια την 

υπάλληλο Ακριτίδου Αναστασία. 

3. Την υπάλληλο Μαγκίρογλου Γεώργιο (τακτικό μέλος) με αναπληρωτή τον 

υπάλληλο Ζαφειρίου Αλέξανδρο. 

 

Η Επιτροπή θα έχει ετήσια διάρκεια από 01-01-2024 έως 31-12-2024. 

 

Εφόσον τα όργανα συγκροτούνται σε ετήσια βάση, οι διαδικασίες σύναψης και εκτέλεσης 

δημοσίων συμβάσεων που δεν έχουν ολοκληρωθεί εντός του έτους, συνεχίζονται και 

ολοκληρώνονται από το ίδιο όργανο (παρ. 3 του άρθρου 221 του ν. 4412/2016).>> 

 

 και σχετική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ   

 

    Συγκροτεί την ετήσια επιτροπή παραλαβής προμηθειών και επιτροπής παραλαβής 

υπηρεσιών, ανεξαρτήτως ποσού, των συνεχιζόμενων και νέων συμβάσεων, όλων των 

τμημάτων του καταργούμενου Νομικού Προσώπου «Οργανισμός Προσχολικής Αγωγής 

Κοινωνικής Πολιτικής και Αθλητισμού Δήμου Σερρών (Ο.Π.Α.Κ.Π.Α.), σύμφωνα με την 

παρ. 11β του άρθρου 221 του ν. 4412/2016, αποτελούμενη από τους κ.κ.: 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

 

1. Εμμανουηλίδου Βασιλική (Πρόεδρος) με αναπληρώτρια την υπάλληλο Καλαιτζή 

Καλλιόπη.                            

2. Κασάπη Ευδοκία (Μέλος) με αναπληρώτρια την υπάλληλο Τσιρονάρη Ευαγγελία.  

3. Σταμπουλή Νικόλαο (Μέλος) με αναπληρωτή τον υπάλληλο Γρίψιο Δημήτριο. 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

1. Τσομπάνη Παρασκευή (Πρόεδρος) με αναπληρώτρια την υπάλληλο Κατσάνη 

Δήμητρα. 

2. Καραμόσχου Ουρανία (μέλος) με αναπληρώτρια την υπάλληλο Ακριτίδου 

Αναστασία. 

3. Μαγκίρογλου Γεώργιο (τακτικό μέλος) με αναπληρωτή τον υπάλληλο 

Ζαφειρίου Αλέξανδρο. 

 

Η Επιτροπή θα έχει ετήσια διάρκεια από 01-01-2024 έως 31-12-2024. 

 

Εφόσον τα όργανα συγκροτούνται σε ετήσια βάση, οι διαδικασίες σύναψης και εκτέλεσης 

δημοσίων συμβάσεων που δεν έχουν ολοκληρωθεί εντός του έτους, συνεχίζονται και 

ολοκληρώνονται από το ίδιο όργανο (παρ. 3 του άρθρου 221 του ν. 4412/2016). 

 

ΑΔΑ: ΨΦΜΝΩ10-4Η9



                

6 

 

Μειοψήφησαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ.: Κατιρζόγλου Βασίλειος, Πάνου – 

Αναστασιάδου Σωτηρία. 

 

 
 

              Αναθέτει στην κα. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

       

            Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.                          Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ.Σ. 

 

 

               ΔΡΙΓΚΑ ΧΡΥΣΟΥΛΑ                                    ΤΟΥΣΚΑ ΕΛΕΝΗ 

                   

                                                                                                ΤΑ ΜΕΛΗ 

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό         

          Σέρρες  25-01-2024 

 

          Πιστό Αντίγραφο 

 

   Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

   ΜΗΤΛΙΑΓΚΑ ΒΑΡΒΑΡΑ 

     Μ. Ε. Δ. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ. Σ.            

               

 

           ΣΚΟΔΡΑ  ΒΑΪΑ    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΦΜΝΩ10-4Η9


		2024-01-25T11:06:48+0200
	Athens




